de las siguientes Sociedades Calificadoras de Riesgo:

En el caso de existir más de una calificación de riesgo, para determinar la ponderación
correspondiente se aplicará la calificación inferior entre las publicadas por las agencias
calificadoras de riesgo. 

E) Con ponderación del sesenta hasta el ciento veinticinco por ciento (60% a 125%) de
su valor, las operaciones crediticias siguientes, expuestas al riesgo cambiario
crediticio:

1) Los créditos de consumo otorgados en moneda extranjera y en moneda nacional
con mantenimiento de valor, se ponderarán por el ciento veinticinco por ciento (125%)
de su valor.

2) Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados en moneda extranjera y en
moneda nacional con mantenimiento de valor, se ponderarán por el sesenta por ciento
(60%) de su valor. Se exceptúan los créditos para vivienda otorgados en moneda
extranjera y en moneda nacional con mantenimiento de valor por montos iguales o
menores al equivalente a treinta y dos mil dólares (US$ 32,000.00), los que se
ponderarán por el cincuenta por ciento (50%) de su valor.

3) Los créditos comerciales y los microcréditos otorgados en moneda extranjera y en
moneda nacional con mantenimiento de valor a deudores no generadores de divisa se
ponderarán por el ciento veinticinco por ciento (125%) de su valor, en caso contrario,
se ponderarán por el cien por ciento (100%). Para efectos de la presente norma, son
generadores de divisa aquellos deudores cuya fuente de ingresos proviene de:

i. Operaciones de financiamiento de bienes o mercancías de exportación en los que